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POBLACIONES

Tipo Descripción Unidad de Medida Población Total Mujeres Hombres

REFERENCIA Personas indígenas del estado de Chihuahua Población indígena 401,195 202,603 198,592

NO AFECTADA Personas indígenas del estado de Chihuahua Población indígena 0 0 0

POTENCIAL (AFECTADA) Personas indígenas del estado de Chihuahua Población indígena 401,195 202,603 198,592

OBJETIVO Personas indigenas del estado de Chihuahua que presentan problemas de vulneración Población indígena 6,600 3,960 2,640

POSTERGADA Personas indigenas del estado de Chihuahua que no presentan problemas de vulneración Población indígena 394,595 198,643 195,952

ATENDIDA Personas indigenas del estado de Chihuahua que presentan problemas de vulneración Población indígena 6,631 4,355 2,276

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje Rector - Tema - Tema Transversal E102T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - INCLUSION SOCIAL Y SUJETOS PRIORITARIOS - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS

Objetivos de Desarrollo Sostenible

OD16 - Promover sociedades pacíficas e inclusivas para el desarrrollo sostenible, facilitar el acceso a la justicia para todos y crear instituciones eficaces, responsables e inclusivas a todos los nivelesOBJETIVO

Plan Nacional de Desarrollo

E111 - Libertad e IgualdadTEMA

Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027

E10201001 - Contribuír al desarrollo integral de las personas en condiciones de vulnerabilidad.OBJETIVO

Programas de Mediano Plazo 2022 -2027

PS06000008 - Consolidar la instrumentación de políticas públicas, programas gubernamentales y proyectos sociales con un enfoque de respeto a los derechos indígenas en instituciones.OBJETIVO

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

ANUAL

Autorizado Modificado Gasto % de gasto / modificado

9,027,912.96 11,972,045.74 11,972,045.74 100

METAS DEL PROGRAMA

Total de metas programadas en el año

21

Metas con avance Metas sin avance Metas sin avance - Con Justificación

21 0 0

Promedio de avance Anual de las metas

132.44
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FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave Descripción Origen Interrelaciones Porcentaje Autorizado Modificado Gasto Varición

1110199 RECURSOS DEL ESTADO RECURSOS
FISCALES

2E215C1 - FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS INDIGENAS 19.45% 1,756,090.00 2,338,760.12 2,338,760.12 .00

1219199 FINANCIAMIENTO INTERNO 2023 FINANCIAMIENTO
INTERNO

2E215C1 - FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS INDIGENAS 0.00% .00 332,878.82 332,878.82 .00

1521699 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES RECURSOS
FEDERALES

2E215C1 - FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS INDIGENAS 80.55% 7,271,822.96 9,300,406.80 9,300,406.80 .00

Total de presupuesto 100.00% 9,027,912.96 11,972,045.74 11,972,045.74 .00

Clave Descripción Porcentaje Autorizado Modificado Gasto Varición Mod. vs Gasto

ENTES  ASOCIADOS

124 COMISION ESTATAL PARA LOS PUEBLOS INDIGENAS 100.00% 9,027,912.96 147,705.74 147,705.74 .00

130 SECRETARIA DE PUEBLOS Y COMUNIDADES INDIGENAS 0.00% 0.00 11,824,340.00 11,824,340.00 .00

Total de presupuesto 100.00% 9,027,912.96 11,972,045.74 11,972,045.74 .00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Referencia Resumen Narrativo

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Unidad de Medida
Clasificacion de

Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %

Acumulado % Avance Acumulado

Personas A 6,600.00 6,631.00 100.47
Población indígena del
estado de Chihuahua

6,600 6,631 2,276 4,355 100.47

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
Proposito

La población indígena recibe
atención participativa por medio de

políticas públicas basadas en
derechos Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

11,972,045.74 100.0011,972,045.74

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Asesorías jurídicas A 535.00 1,367.00 255.51
Población indígena del
estado de Chihuahua

600 5,477 1,169 4,308 912.83

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
C01

Acciones para la armonización
legislativa y resolución de conflictos

realizadas.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

3,643,863.65 3,643,863.65 100.00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Asesorías jurídicas A 6.00 7.00 116.67

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Acompañamientos
Jurídicos

A 6.00 7.00 116.67

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Acciones A 500.00 1,341.00 268.20

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0101
Atención de asesorías,

acompañamiento jurídico y
resolución de conflictos

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,695,224.69 100.002,695,224.69
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Reuniones A 20.00 17.00 85.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Procesos A 3.00 3.00 100.00

Justificación meta objetivo:
Al mes de diciembre se reportan tres procesos para la armonización legislativa (análisis de la actualización de la Ley de Derechos Indígenas, seguimiento al análisis de la Consulta Indígena y proceso para la Reforma Constitucional), en virtud del tiempo transcurrido para la aprobación de la
iniciativa de Ley de Consulta Indígena en el H. Congreso del Estado.

Justificacion meta beneficiarios:

C0102
Implementación de acciones para la

armonización legislativa

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

948,638.96 100.00948,638.96

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Actividades A 186.00 186.00 100.00
Población indígena del
estado de Chihuahua

3,000 15,773 4,870 10,903 525.77

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios: La cifra correcta total de beneficiarios asciende a 3,800, en virtud de que se detectó cantidad duplicada a partir del mes de agosto.
C02

Actividades para el desarrollo social,
cultural y deportivo de la población

indígena desarrolladas.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

6,338,068.99 6,338,068.99 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Actividades A 70.00 70.00 100.00

Justificación meta objetivo: Se reportan actividades de meses anteriores.

Justificacion meta beneficiarios:

Actividades A 90.00 90.00 100.00

Justificación meta objetivo: Se reportan actividades faltantes de meses anteriores

Justificacion meta beneficiarios:

Actividades A 20.00 20.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0201
Implementación y apoyo de acciones

para el desarrollo social, cultural y
deportivo

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

6,028,420.37 100.006,028,420.37
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Campañas A 4.00 4.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Campañas A 2.00 2.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0202
Diseño e implementación de

campañas de promoción y difusión

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

309,648.62 100.00309,648.62

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Mecanismo A 26.00 44.00 169.23
Población indígena del
estado de Chihuahua

2,500 2,553 1,087 1,466 102.12

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
C03

Procesos para el establecimiento de
las bases de participación y consulta

implementados.

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

856,384.48 856,384.48 100.00



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Ente Público 124 - COMISION ESTATAL PARA LOS PUEBLOS INDIGENAS

Programa presupuestario 2E215C1 - FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS INDIGENAS

Definición del Programa Procurar e impulsar el respeto a los derechos de la población indígena del estado, mediante reuniones de dialogo y acciones participativas, para lograr una atención adecuada.

Problema que atiende el Programa 106930 - Los pueblos originarios presentan vulnerabilidad a sus derechos fundamentales.

Cierre Anual 2023

Fecha de Impresión 19/02/2024 11:40:51 a. m

Página 8 de 10

SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Documentos A 10.00 18.00 180.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0301
Elaboración y diseño de documentos
para la toma de decisiones y diseño

de políticas públicas

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

461,334.71 100.00461,334.71

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Seguimiento A 2.00 2.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Reuniones A 4.00 6.00 150.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Reuniones A 10.00 12.00 120.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0302
Implementación de procesos de

consulta, acompañamiento y
audiencias

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

395,049.77 100.00395,049.77



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Ente Público 124 - COMISION ESTATAL PARA LOS PUEBLOS INDIGENAS

Programa presupuestario 2E215C1 - FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS INDIGENAS

Definición del Programa Procurar e impulsar el respeto a los derechos de la población indígena del estado, mediante reuniones de dialogo y acciones participativas, para lograr una atención adecuada.

Problema que atiende el Programa 106930 - Los pueblos originarios presentan vulnerabilidad a sus derechos fundamentales.

Cierre Anual 2023

Fecha de Impresión 19/02/2024 11:40:51 a. m

Página 9 de 10

SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Eventos A 24.00 29.00 120.83
Funcionarios y
funcionarias

500 2,527 675 1,852 505.40

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
C04

Acciones para el desarrollo de
capacidades implementadas

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,133,728.62 1,133,728.62 100.00

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Cursos A 24.00 26.00 108.33

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

Funcionarias y
funcionarios

A 500.00 952.00 190.40

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0401

Impartición de cursos de
sensibilización y pertinencia cultural
a funcionarios públicos y personal

del sector privado

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,133,728.62 100.001,133,728.62
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Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período

Responsable del Programa

C.P. Javier Eliseo Ronquillo Martínez

Director de Derechos Indígenas

Responsable del Ente Público

Mtro. Enrique Alonso Rascón Carrillo

Titular de la Comisión Estatal para Los Pueblos Indígenas


